
Cod ECLI    
Dosar nr. 1168/99/2022 (Număr în format vechi 29/2022)

R O M Â N I A
TRIBUNALUL IAŞI

SECŢIA II CIVILĂ DE CONTENCIOS ADMINISTRATIV ŞI FISCAL
SENTINŢA nr. 415/2022

Şedinţa publică din 09 Iunie 2022 
Completul compus din:

Președinte Miţică Alexandru
Grefier Dana Cazmir

Pe rol fiind judecarea cauzei privind pe creditor POLIVALENT SRL, creditor STEEL
TRANSPORT & LOGISTIC SRL, creditor SC RIALUC CONSTRUCTII LKN SRL şi pe
debitor  JUZ  CONSTRUCT  SRL,  având  ca  obiect  procedura  insolvenţei  –  societăţi  cu
răspundere limitată 

Dezbaterile  asupra  cauzei  au  avut  loc  în  şedinţa  publică  din  data  de  27.05.2022,
susţinerile  părţilor  fiind  consemnate  în  încheierea  de  şedinţă  din  acea  zi,  ce  face  parte
integrantă  din  prezenta,  când  instanţa,  din  lipsă  de  timp  pentru  deliberare,  a  amânat
pronunţarea pentru astăzi, 09.06.2022, când :

JUDECĂTORUL SINDIC,

Deliberând asupra cauzei de faţă:
Prin cererea  înregistrată   pe rolul  acestei  instanţe  la  numărul  de mai  sus  ,creditorul

POLIVALENT SRL  a solicitat   deschiderea  procedurii insolvenţei faţă de debitorul JUZ
CONSTRUCT SRL   în vederea recuperarii  unei creanţe în cuantum de  97.577, 99 lei  ,
reprezentând  c/v  beton  livrat  societăţii  debitoare  ,  servicii  de  transport  şi  închiriere
autopompă.

  Motivînd în fapt acţiunea , creditorul a  susţinut , în esenţă , că neplata  datoriilor de
către debitor  ar fi din cauza starii de insolventa în care se afla societatea ,  insolvenţă aşa cum
este definita  de  art.5 pct.29 lit.a  din Lg.85/2014, respectiv insuficienta fondurilor banesti
pentru plata datoriilor certe, lichide si exigibile mai mult de 60 de zile.

Faţă de această cerere, debitorul a formulat contestaţie, susţinând că nu este în stare de
insolvenţă, debitul urmând a fi stins prin emiterea unui bilet la ordin.

Prin adresa înaintată la dosar la data de 22.03.2022, creditorul POLIVALENT SRL   a
precizat  că debitoarea a achitat  datoria.  În aceste  împrejurări,  instanţa  constată  că cererea
creditorului POLIVALENT SRL   a rămas fără obiect, urmând a se respinge în acest sens,
inclusiv contestaţia debitorului formulată faţă de aceasta.

Ulterior,  împotriva   debitorului  au  formulat  cerere  de  deschidere  a  procedurii
insolvenţei  si creditorii STEEL TRANSPORT & LOGISTIC SRL , respectiv SC RIALUC
CONSTRUCTII LKN SRL  , cereri înregistrate  la  dosarul existent , în conformitate cu art.
70 alin.3 din Lg.85/2014, şi prin care primul a reclamat o creanţă faţă de averea debitorului în
cuantum de 386.654 lei, iar ultimul o creanţă în cuantum de 250.000 lei. 

Şi aceşti creditori   au invocat aceeasi stare de insolvenţă  şi incapacitate de plată  în
care se afla  debitorul. 

Faţă  de acţiunea  creditorului  STEEL TRANSPORT & LOGISTIC SRL, debitorul  a
formulat contestaţie, solicitând respingerea acesteia, în schimb, după înregistrarea şi a cererii
creditorului SC RIALUC CONSTRUCTII LKN SRL  , debitorul şi-a recunoscut starea de
insolovenţă, situaţie în care şi această contestaţie a rămas fără obiect.

1



În dovedirea cererilor  ,  creditorii  au înaintat  la  dosar  înscrisuri  în  raport  de care  se
constată că acestea sunt întemeiate.

Astfel,  examinînd  în mod cumulat  creanţele  reclamate,  conform art.  70 alin.3  din
Lg.85/2014,  pînă  la  limita  valorii  prag   de   50.  000  lei   impusă  de  art.5  ,pct.  72  din
Lg.85/2014,   creanţe ce urmează a fi analizate peste această valoare în condiţiile art. 106 din
aceeaşi lege, se constată că acestea sunt  certe , lichide şi exigibile de mai mult de 60 de zile,
aşa  cum rezultă  din  din  înscrisurile  înaintate  la  dosar  de  creditori  şi  însuşite  implicit  de
debitor.

De asemeni,se constată că  în cauză sunt încidente disp.art.38 al.1 din aceeaşi lege,drept
pentru care,în temeiul art.72 al.6, cererile creditorilor vor fi admise şi pe cale de consecinţă se
va deschide  procedura generală a insolvenţei  faţă de debitor.

Se vor dispune şi mãsurile imediate prevãzute de lege,iar în ceea ce priveşte desemnarea
administratorului  judiciar , în condiţiile în care ambii  creditori  au solicitat  numirea  unui
administrator judiciar , aceasta se va face în raport de complexitatea dosarului, ofertele depuse
la dosar,disponibilitatea de timp şi resurse umane ale  practicianului  în insolvenţă vizat  de
fiecare creditor  , cât şi de experienţa sa necesară unei buni administrări a cauzei.

PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII

HOTĂRĂŞTE:

Respinge ca rămasă fără obiect cererea formulată  de către creditorul POLIVALENT
SRL, cu sediul în PIATRA NEAMŢ, B-DUL GENERAL DĂSCĂLESCU, nr. 324 A, privind
deschiderea procedurii insolvenţei faţă de debitorul JUZ CONSTRUCT SRL.

Respinge ca rămase fără obiect contestaţiile debitorului  formulate faţă de cererile de
deschidere a procedurii insolvenţei  promovate de creditorii POLIVALENT SRL şi STEEL
TRANSPORT & LOGISTIC SRL.

Admite cererile  formulate de creditorii STEEL TRANSPORT & LOGISTIC SRL, cu
sediul indicat în Bucureşti,SECTOR 3, B-DUL BASARABIA, NR.256 G, INDICATIV 3-3,
BLOC D.CENTER, ETAJ 3 şi SC RIALUC CONSTRUCTII LKN SRL, cu sediul indicat în
IAŞI,  STRADA  CIURCHI,  NR.  24,  NUMĂR  CADASTRAL  166619-C1-U5,
APARTAMENT 5 şi în consecinţă:

În temeiul art.72 alin 6 din Legea  insolvenţei ,
 Dispune  deschiderea  procedurii  generale  a  insolvenţei  faţă  de  debitorul  JUZ

CONSTRUCT SRL, cu sediul în IAŞI, STR. ALBINEŢ, nr. 47,  având nr. de  înregistrare în
registrul comerţului  J 22-2310-2018, CUI 39815662.    

În temeiul art. 73 din Legea  insolvenţei ,
Desemnează,  în  mod  provizoriu,   în  calitate  de  administrator    judiciar  pe

EUROBUSINESS LRJ S.P.R.L., Sucursala Iaşi, cu sediul social  declarat  în mun. Iaşi, str.
Zorilor, nr.11, care va îndeplini atribuţiile prevăzute de art. 58 din lege. 

În lipsa unei convenţii  încheiate cu creditorii ,administratorul  judiciar va fi retribuit din
averea  debitorului   pe  baza  deconturilor  aprobate  de  judecătorul-sindic.  În  lipsa
disponibilităţilor în contul debitorului, se va utiliza fondul de lichidare, plăţile urmând a fi
făcute  potrivit  prevederilor  Ordonanţei  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.  86/2006  privind
organizarea activităţii practicienilor în insolvenţă, decontul de cheltuieli   al administratorului
judiciar  urmând a fi supus aprobării în conformitate  cu disp. art. 39 alin.4 din Lg.85/2014,
respectiv a art.116 alin. 1 şi 2 din Statutul UNPIR.

În temeiul art. 99 din Legea   insolvenţei,

2



Notificarea  deschiderii  procedurii  se  va  face  de  către  administratorul  judiciar
debitorului,  creditorilor  şi  Oficiului  Registrului  Comerţului  de pe lângă  Tribunalul  Iaşi  în
vederea efectuării  de menţiuni. Comunicarea hotărârii de deschidere a procedurii se va face
şi către Autoritatea de Supraveghere Financiară, atunci când este cazul ,  conf. art. 42 alin.5,
precum şi instituţiilor prevăzute la art. 76 din aceeaşi lege.    

În temeiul art. 75 alin.1 din Lg.85/2014, 
De  la  data  deschiderii  procedurii  se  suspendă  de  drept  toate  acţiunile  judiciare,

extrajudiciare  sau  măsurile  de  executare  silită  pentru  realizarea  creanţelor  asupra  averii
debitorului.

Până la data de   20.07.2022  administratorul   judiciar  va depune  raportul cauzelor
impus de art. 97 alin.1, raport întocmit în conformitate cu cerinţele prev. de art. 58 al. 1 lit. b
şi  în care va menţiona dacă sunt persoane vinovate de apariţia stării de insolvenţă, precum şi
dacă există premisele angajării răspunderii acestora. Raportul cauzelor  va fi publicat integral
în BPI.

Conform art.74 din Legea  insolvenţei,
În termen de 10 zile de la deschiderea procedurii,  debitorul este obligat sa depună la

dosarul cauzei actele si informaţiile prevăzute la art. 67 alin. (1)din Lg.85/2014.
Conform art.83 din Legea  insolvenţei,
După  rămânerea  definitivă  a  hotărârii  de  deschidere  a  procedurii  toate  actele  si

corespondenta  emise  vor  cuprinde,  in  mod obligatoriu  si  cu  caractere  vizibile,  in  limbile
romana, engleza si franceza, menţiunea in insolvenţă, in insolvency, en procedure collective.

Fixează termenul limită pentru depunerea creanţelor la data de 25.07.2022.
Declaraţiile  de creanţă  se vor depune în două exemplare,  timbrate  corespunzător  şi

însoţite de acte doveditoare. Se atrage atenţia creditorilor că depăşirea termenului fixat pentru
declararea creanţelor  atrage decăderea  din drepturile enumerate la art 114  din Lg. 85/2014.

Fixează  termenul  limită  pentru  verificarea  creanţelor,  întocmirea,  afişarea  şi
comunicarea tabelului preliminar al creanţelor la  15.08.2022.

 Termenul   pentru depunerea contestaţiilor  la tabelul  preliminar  este de 7 zile  de la
publicarea acestuia în B.P.I.

Fixează termenul  pentru soluţionarea  eventualelor  contestaţii  la  tabelul  preliminar  şi
definitivarea tabelului  creanţelor la  30.09. 2022.

Data,  locul  şi  ordinea  de  zi  a  primei  adunări  a  creditorilor  vor  fi  stabilite  de
administratorul judiciar conform art.100 alin.1 lit. e din Lg.85/2014.

 In temeiul art.39 din Legea  insolvenţei ,
Dispune deschiderea de către administratorul judiciar  a unui cont bancar din care vor fi

suportate cheltuielile aferente procedurii.
Executorie.
Cu apel  în 7 zile de la comunicare.
  Pronunţată   conform art. 402 teza ultimă  Cod proc. civ. la data de 09.06.2022.  

Preşedinte,
Miţică Alexandru

Grefier,
Dana Cazmir

   

Red/Tehnored AM/AM
5ex/09.06.2022

3


